Мировое соглашение в гражданском процессе

Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации предусмотрено, что стороны до вынесения судом решения могут окончить дело мировым соглашением.
Такое соглашение предполагает уступки с обеих сторон и не должно нарушать права и интересы других лиц, иначе не будет утверждено судом.
Текст документа должен быть подписан истцом и ответчиком.
При утверждении мирового соглашения суд выносит соответствующее определение и прекращает производство по делу.
Определение суда об отказе в утверждении соглашения может быть обжаловано в апелляционную инстанцию.
Важно отметить, что если суд вынес определение об утверждении мирового соглашения, оно вступает в силу немедленно и обжалуется только в кассационный суд общей юрисдикции через суд первой инстанции в течение одного месяца со дня его вынесения.
Если одна из сторон не исполняет условия мирового соглашения, утвержденного судом, другая сторона может обратиться в суд за получением исполнительного листа, который подлежит передаче в Службу судебных приставов.
[bookmark: _GoBack]Информация подготовлена прокуратурой Мышкинского района